Dolor est pars Sacramenti Pœnitentiæ, non verò Baptismi, hinc non indiget per intentionem referri ad Baptismum. *Ad 2. N. C.* Sæpè elicitur dolor de peccatis, de quibus confitendis non est præceptum, qualia sunt venialia aut mortalia semel ritè confessa, adeòque dolor secundùm se est quid indifferens ad confessionem. Deinde dolor debet magis referri ad confessionem quàm ad alia præcepta, v. g. de Jejunio, de audiendâ Missâ, est enim pars Sacramenti, & pars debet referri ad partem; sed per voluntatem implicitam servandi omnia præcepta, dolor non magis refertur ad Confessionem, quàm ad alia præcepta; ergo requiritur alia relatio, scilicet ut eliciatur ex intentione explicitâ suscipiendi Sacramentum, neque de hoc in praxi potest esse dubium, quia agitur de valore Sacramenti. Quidquid sit de probabilitate sententiæ oppositæ.

8. Dolor & propositum debent præcedere ab-  
 solutionem, vel saltem ante ejus finem esse præ-  
 sentia, ut certum est; nam sine dolore & propo-  
 sito pœnitens non est dispositus, & absolutio non  
 potest ferri super indispositum. Dubium est, an  
 dolor debeat præcedere Confessionem? Affir-  
 mant *Suar. Con. Dicast. Laym.* quia Confessio  
 non videtur esse Sacramentalis, & dolorosa, nisi  
 procedat ex pœnitentiâ dolore tanquam causâ; &  
 dolor subsequens per Confessionem non potest  
 fieri sensibilis; nihilominùs dolorem posse subse-  
 qui Confessionem docet communis, & probat  
 praxis Confessariorum & Pœnitentium, qui con-  
 tenti sunt, si dolor eliciatur ante absolutionem;  
 Confessio est Sacramentalis & dolorosa ex hoc,  
 Z quòd

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. III.

quòd fiat ex intentione Sacramenti & eliciendi dolorem ante absolutionem, unde & dolor per eam tanquam per causam fit sensibilis; quia tamen sententia opposita non videtur improbabilis, in praxi eliciendus est dolor ante confessionem, vel post dolorem accusatio in genere repetenda, dicendo: De his omnibus *doleo & me accuso, &c.*

22. 9. Dolor debet tempore absolutionis per se verare moraliter, ita, ut vi istius doloris adhuc censeatur pœnitere, quod tunc fiet, si dolor existat in se, vel in aliquo suo affectu; hinc communiter dicunt, hodie validè absolvi, qui heri ex intentione confitendi elicit dolorem, & ex illo proposito absque novo dolore confiterur; in dubio, an dolor defuerit, sub mortali renovandus est, ne Sacramentum exponatur periculo nullitatis.

23. 10. Dolor non debet esse revocatus, revocatur autem per novam complacentiam vel consensum in idem peccatum, de quo quis doluit, vel per quodcunque mortale; unde qui ante doluit de mortalibus, & post iterum peccat mortaliter, debet de novo dolere, quia per priorem dolorem non est amplius dispositus ad Sacramentum, & cessavit efficax propositum non peccandi hoc ipso, quòd de novo peccet. Sed quid si quis sub eodem motivo universalis, v. g. ob bonitatem Dei offensus simul doluit de mortalibus & venialibus; an ex post peccando venialiter non tantùm revocet dolorem quòd ad venialia, sed etiam quòd ad mortalia, ita ut sine novo dolore de mortalibus non possit ad Sacramentum accedere? Negant *Gorm Gobattus, Sporer num. 290. Stotz. l. 1. p. 2. num. 72.* quia ille dolor quidem sub eodem motivo

tivo tendit in omnia mortalia & venialia, sed inæqualiter; magis quippe detestatur mortalia, quam venialia, inter hæc magis graviora, quam minora, quia hæc magis opponuntur suo motivo bonitatis Dei; quam illa. Ergo quamvis per novum peccatum veniale revocetur dolor quòd venialia similia, non tamen quòd mortalia vel venialia graviora illo, quod de novo committitur; hæc sententia est probabilissima: at quia agitur de valore Sacramenti, non videtur mihi satis tuta, ideòque dolor de mortalibus breviter erit renovandus. Ratio est, quia ille dolor universalis est unus Physicè actus, indivisibiliter tendens in mortalia & venialia; ergo hoc ipso, quòd desinat quòd venialia, etiam desinit quòd mortalia. Respondent: Desinere actum Physicè, manere autem moraliter, quia voluntas manet habitualiter averfa à mortalibus: hoc quidem probabilissimum est, sed non satis certum. At quid, si post dolorem recorderis peccati mortalis ante non cogniti, an opus est de novo dolere? R. Si doluisti de solis venialibus, vel etiam de mortali ex dolore particulari, v. g. de ebrietate ob specialem ejus turpitudinem, opus est novo dolore; quia prior se non extendit ad mortale obitum, secus, si doluisti de mortalibus ex motivo universalis v. g. quòd gratiâ Dei excideris, infernum merueris; quia talis dolor etiam opponitur mortali obli-  
lito.

11. Quæstio est inter DD. an idem dolor Physicè præteritus sufficiat pro pluribus confessionibus? Affirmant *Henriq. Dicast. Sporer nu. 298. Mezger a 4. num. 7.* saltem si quis statim redeat, & iterum confiteatur peccatum, quod erat obli-

tus; quia sicut eadem materia potest successive constituere plura composita, sic & idem dolor moraliter perseverans plura Sacramenta; e contra negant *Vasq. Joh. Sanchez. Bernal.* quia duplex successiva absolutio non potest cadere super eandem confessionem præteritam, ergo nec super eundem dolorem; nam non minus dolor, quam confessio est de substantia iudicii Sacramentalis; item eadem absolutio non potest servire pro duplici Baptismo, ergo nec idem dolor pro duplici Sacramento; & certè si sufficiat dolor Physicè præteritus non revocatus, poterit quis indies confiteri, etsi ante annum doluerit, quod videtur absurdum. Utræque sententia est probabilis, ideo in praxi dolor iterum erit renovandus, ne Sacramentum exponatur periculo nullitatis. Dixi, *dolor Physicè præteritus*; nam si idem dolor Physicè perseveret saltem tenuiter seu virtualiter, & ordinetur ad novam confessionem, certò sufficiet, quia est quasi renovatus; committere autem fit, ut dolor ille tenuiter permaneat, si pœnitens statim recurrat, & confiteatur peccatum bona fide omis- sum.

25. QUÆR. VI. Quid de proposito? R.  
De hoc tenenda esse seqq. 1. Propositum est voluntas non peccandi de cœtero, & sicut ad Sacramentum pœnitentiæ indispensabiliter requiritur dolor, Sic & propositum. Et quamvis probabilius sufficiat propositum virtuale, inclusum in dolore universali, ut docet communis cum *Diana Gormaz. p. 1. numer. 486. Metzger d. 44. a. 2.* quia si quis verè doleat, & non cogitet de pro-

posi-

posito, neque de peccando in futurum, eo quod v. g. dolore sit abreptus, vel statim decapitandus, talis cum Sacramento videtur satis dispositus ad justificationem; in praxi tamen adhibendum est propositum *formale*, quo voluntas explicitè & seriò dicat, *nolo peccare in futurum*; quia agitur de valore Sacramenti & est incertum, an propositum virtuale sufficiat; nam Concilia *Florent.* & *Trid.* non minùs expressam mentionem faciunt propositi, quàm doloris, etsi sufficeret propositum implicitum, præter dolorem non requireretur propositum, quia ipse dolor est propositum implicitum, quod est contra communem sensum & praxin fidelium.

2. Propositum debet esse *Efficax* saltem quoad *affectum*, hoc est, vi illius debet pœnitens ita esse dispositus, ut mallet quolibet bono privari, aut quâvis pœnâ v. g. morte crudelissimâ affici, pœnas inferni sustinere &c. quàm denuò peccare; quia propositum secundùm *Trid.* debet absolutè excludere voluntatem peccandi, attamen ejusmodi comparationes facere periculosum est præsertim fragilibus; ideòque satis est, si quis defactò sincerè doleat & proponat, non attendendo, quid in hac vel illa hypothesi esset facturus: Vide quæ dixi *sup. num. 9.* dixi: quoad *affectum*, quia non necessariò debet esse efficax quoad *effectum*, hoc sensu, quod vi illius pœnitens reipsâ nunquam amplius debeat peccare; aliàs recidiva in peccatum, semper argueret insufficientiam propositi, quod apertè falsum est, cum existentia Prioris non

dependeat ab existentia posterioris. Itaque si ex-  
post iterum peccetur, inde fit, quod ho-  
mo ob suam inconstantiam prius propositum dese-  
rat, quo perseverante fuisset impossibile poni pec-  
catum.

3. Propositum debet esse *Universale*, hoc est,  
se extendere ad cavenda omnia mortalia, non  
solum quæ commissa sunt, sed & ad omnia  
possibilia S. Thom. *q. 87. a. 11. ad 1.* non tamen  
requiritur, ut propositum distinctè & explicitè  
extendat se ad singula, dicendo v. g. nolo deinceps  
furari, fornicari &c. nam etsi hoc lauda-  
bile sit; de se tamen satis est, si ratione motivâ

universalis efficaciter opponatur omnibus,

utî dixi de dolore sup. *num. 17.* qua-

liter propositum debeat esse ef-

ficax & universale respectu

venialium, dixi *ibid.*

*numer 18.*

## C A S U S XCVII.

De Materia remota, & integritate  
confessionis.

**K**arinus dubitat : 1. *Quae sit materia proxima*  
 $\S$  remota poenitentiae. 2. *An etiam peccata ante*  
*Baptismum commissa, an venialia, mortalia semel*  
*confessa.* 3. *Qualiter confessio debeat esse integra.*  
 4. *Quid integritas materialis  $\S$  formalis.* 5. *Qua-*  
*le requiratur examen.* 6. *Quid de peccatis indire-*  
*cte remissis.* 7. *Quid de confizente peccatum in ge-*  
*neris.* 8. *Quid de eo, qui dicit : Feci circuer*  
*oties.* 9. *Qualiter se explicare debeant consuetu-*  
*dinarii,  $\S$  quid si ex post peccatorum distinctus re-*  
*cordentur.* 10. *An teneantur fateri consuetudinem.*  
 11. *Qualiter explicandus numerus.* 12. *Quid si*  
*unum individuum dicatur pro alio.* 13. *Quid de*  
*actu externo ejusque effectu.* 14. *An explicandum*  
*medium  $\S$  finis.* 15. *An peccatum  $\S$  ejus pericu-*  
*lum.* 16. *An malitia, quam peccans apprehende-*  
*bat vel ignorabat.* 17. *An liceat querere Confes-*  
*sarium sua opinioni faventem.* 18. 19. 20. *Quid*  
*de circumstantiis aggravantibus.* 21. *Quid in du-*  
*bio positivo an peccaris mortaliter.* 22. *An confes-*  
*sus.* 23. *Quid in dubio negativo.* 24. *Quid de*  
*scrupulosis.* 25. *Aut iis, qui solent vel non solent sic*  
*peccare.* 26. *Quid de eo qui confessus est dubium ut*  
*certum, vel majorem numerum pro minore.* 27.  
*Vel certum ut dubium.* 28. *Quid si dixit totum*

peccatum, sed nescit, an sit mortale, vel veniale.  
 29. An ab integritate excusentur mutus, vel culpabiliter oblitus peccatorum, naufragi, milites in conflictu. 30. Quid de moribundo qui non scitur dedisse signum, vel dedit dubium, vel in absentia Sacerdotis, quid si sit confossus in duello vel adulterio. 31. An excuset periculum contrahenda pestis vel peccati. 32. An possit vel debeat dici peccatum cum manifestatione complicitis. 33. An excuset infamia vel confusio propria, vel magnus accursus populi. 34. Quid si pœnitens confiteatur Superiori unum reservatum, & alterum non reservatum. 35. An de peccato omissio vel oblito debeat quis dolere, & ex post confiteri. 36. Quid si pœnitens in confessione mentiatur. 37. An debeat dicere peccatum esse vel non esse confessum, quid si dicat non confessum esse confessum. 38. An dicat apud unum mortalia, apud alium venialia, vel volens generaliter confiteri aliqua omittat. 39. An aliquando debeat vel possit confessio fieri publicè, vel per interpretem. 40. An mutus debeat confiteri per nutus, &c. An debeant peccata scribi, ut non excidant. 41. An puella verecunda, agrotus, surdaster, possit peccata Confessario dare in scriptis. 42. Quid si confessio fiat ex fine inhonesto. 43. Quid si Confessarius dormitans aliqua peccata non intellexit; & nescias que. 44. Quid si aliqua confessiones sint invalida cum vel sine tua culpa. 45. Sed nescias que. 46. Quid si pœnitens dicat: A multis annis sum male confessus. 47. An dimittendus. 48. An repetenda confessio probabiliter valida. 49. An confessio jure Divino obliget per se in periculo vita, & sapius in vita, quando per accidens. 50. An obliget omni anno, an hereticos, pueros. 51. An habentem sola venialia; an per confessionem venialium sa-